Omnia igitur, recte ordinata, composita atque ut ita dicamus « theocentrica » sint, si reapse volumus ut omnia ad Dei gloriam dirigantur per vitam virtutemque, quae in nos ex divino Capite

<sup>13</sup> Troviamo altre allusioni all'eucaristia in *At* 6, 2; 13, 2; 16, 34; 20, 7; 27, 35.

permanant « Habentes, itaque, fratres, fiduciam in introitu sancto-  
trum in sanguine Christi, quam initiavit nobis viam novam et  
viventem, per velamen id est carnem suam, et Sacerdotem  
magnum super domum Dei, accedamus cum vero corde, in pleni-  
tudine fidei, aspersi corda a conscientia mala et abluti corpus aqua  
munda, teneamus spei nostrae confessionem indeclinabilem, [...]   
et consideremus invicem in provocationem caritatis et bonorum  
operum » (*Heb* 10, 19-24). Ex quo congruens oritur ac concors  
membrorum aequilibras in mystico Iesu Christi corpore. Dum  
catholicam fidem nos docet, nosque ad christianis obtempe-  
randum praeceptis adhortatur, Ecclesia sternit ac munit viam ad  
actionem suam maxime sacerdotalem, sanctitatisque effectricem;  
itemque ad penitentiorem divini Redemptoris vitae contemplationem  
nos praeparat nosque ad altiorem perducit mysteriorum fidei  
cognitionem ut supernum inde alimentum hauriamus quo robo-  
rati et aucti tutum per Christum ad vitae perfectionem processum  
facere possimus [535-536].

Un accento di allegrezza caratterizza i versetti citati in questo  
brano: la fede nel sacerdozio di Cristo genera una confidenza assoluta  
di penetrare nel cielo, poiché il Signore ne ha inaugurato la vita con  
la sua umanità; occorre impegnarsi nella pienezza della fede, nella  
professione della speranza, nel fervore della carità, che si manifesta  
nelle buone opere; sono le componenti dell'esistenza cristiana:  
convinzione della mente, adesione del cuore, dono di sé, suscitati  
dalla contemplazione di Cristo sacerdote. Il testo citato entra nell'en-  
ciclica come sintesi dei pensieri espressi sulla liturgia quale culto che  
unisce le dimensioni esteriore e interiore del credente.

La tematica del rapporto di armonia e reciproca complementari-  
età tra le azioni liturgiche, per se stesse più eccellenti e gli esercizi  
personali di pietà, tra la preghiera ufficiale dotata di maggior valore  
per se stessa e la preghiera privata viene conclusa dall'enciclica con  
due detti paolini:

Procul dubio liturgica praecatio cum publica sit inclitae Iesu  
Christi Sponsae supplicatio, privatis precibus potiore excellentia

praestat. Quae tamen potior excellentia neutquam significat duo haec praecandi genere inter se discrepare vel repugnare. Uno enim eodemque cum sint studio animata, una simul etiam confluunt ac componuntur secundum illud «omnia et in omnibus Christus» (*Col 3, 11*) ad idemque contendunt propositum, donec in nobis formetur Christus (cf. *Gal 4, 19*) [537].

Il testo di *Col 3, 11* «Cristo è tutto in tutti» appartiene a una formulazione della catechesi battesimale, in quanto tra Cristo e il battezzato c'è una relazione che non è soltanto esterna, ma è una vera presa di possesso da parte di Cristo, che è totale e trasforma chi è battezzato a sua immagine. Le differenze tra gli uomini cessano di essere separazioni, poiché Cristo unisce completamente coloro che si uniscono alla sua vita; pur senza scomparire, le vecchie categorie dell'umanità perdono il loro potere determinante ed esclusivo per coloro che sono stati assimilati a Cristo nel battesimo; in tale senso Cristo è tutto in tutti; l'enciclica usa questa sentenza per congiungere in Cristo le due forme di preghiera, liturgica e pubblica, privata e personale. L'effetto di ambedue le forme è di formare Cristo in noi, secondo la formula usata da Paolo in *Gal 4, 19* per indicare lo scopo e l'intento unico della sua attività apostolica.

Nella terza sezione, in cui viene svolta l'idea che la liturgia è regolata dalla gerarchia ecclesiastica, il papa congiunge tre testi evangelici che formano il nucleo della dottrina sul sacerdozio ministeriale nella chiesa. Ecco il brano:

Apostolis solummodo iisque deinceps, qui rite ab eis eorumque successoribus manuum impositionem susceperunt, sacerdotalis tribuitur potestas, qua ut coram sibi credita plebe Iesu Christi personam sustinent, ita coram Deo ipsius populi personam gerunt. Eiusmodi sacerdotium non hereditate nec generis, cognitione transmittitur; neque ex christianorum communicate oritur, vel a populo delegatur. Antequam populi nomine apud Deum agat, sacrorum administer divini Redemptoris legatus existit; atque idcirco quod Iesus Christus illius Corporis Caput est, cuius christiani sunt membra, ipse Dei vices apud demandatam sibi gentem

gerit. Quae igitur ei committitur potestas, nihil Deo proficiscatur «Sicut misit me Pater et ego mitto vos» (Io 20, 21), «qui vos audit, me audit» (Lc 10,016), «euntes in mundum universum praedicare evangelium omni creaturae: qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit» (Mc 16, 15-16). Quamobrem adspectabile et externum Iesu Christi sacerdotium non universali vel generali ac communi ratione in Ecclesia traditur, sed delectis hominibus impertitur per spiritualem quamdam illius Ordinis generationem, qui unum ex septem Sacramentis est, quique non modo gratiam confert peculiari huic vitae conditioni ac muneri propriam, sed indelebilem etiam «characterem» qui sacrorum administros Iesu Christo sacerdoti conformatos, eosdemque aptos exhibet ad legitimos illos religionis actus eliciendos, quibus et homines sanctitudine imbuuntur et debita Deo tribuitur gloria, secundum normas ac praescripta divinitus data [538-539].